
Membránové 

technologie v ČR 

Technologická 

cestovní  

mapa 



Membránové technologie v ČR – technologická cestovní mapa 

Kolektiv autorů: 

Ing. Jakub Peter, PhD. – hlavní editor 
Ing. Jan Bartoň, CSc. 
Ing. Libuše Brožová, CSc. 
Ing. Jaromír Fiala, Ph.D. 
Ing. Pavel Izák, Ph.D., DSc. 
Ing. Petr Křižánek, Ph.D. 
prof. Ing. Petr Mikulášek, CSc. 
doc. Ing. Martin Paidar, Ph.D. 
Mgr. Tomáš Remiš, Ph.D. 
Ing. Miroslav Strnad

Tvorba cestovní mapy byla podpořena z prostředků projektu Membrány pro život – MEM4LIFE, 
reg. č. CZ.01.1.02/0.0/0.0/17_105/0018786 

© 2022 Česká membránová platforma, z.s. 



OBSAH 
1 PŘEDMLUVA ................................................................................................................................ 5 
[...]
25. Obotey Ezugbe, E., & Rathilal, S. (2020). Membrane technologies in wastewater treatment: a review. 
Membranes, 10(5), 89. 

26. Pourcelly G., Gavach C.: Electrodialysis water splitting-application of electrodialysis with bipolar 
membranes. In: Kemperman A.J.B. (Ed.), Handbook on Bipolar Membrane Technology, Twente Uni-
versity Press, Enschede, 2000 

27. Pourcelly G.: Electrodialysis with bipolar membranes: principles, optimization, and applications; Russ. 
J. Electrochem. (2002), 38, 919–926. 

28. Renu, Agarwal, M., & Singh, K. (2017). Methodologies for removal of heavy metal ions from 
wastewater: an overview. Interdisciplinary Environmental Review, 18(2), 124-142. 

29. Römgens B., Kruizinga E. (2013) Waste water management roadmap, DNW  

30. Saddiqa Begum, Ayesha Kausar, Hameed Ullah & Muhammad Siddiq. (2016). Potential of Polyvinyli-
dene Fluoride/Carbon Nanotube Composite in Energy, Electronics, and Membrane Technology: An 
Overview, Polymer-Plastics Technology and Engineering, 55:18, 1949-1970 

31. Silva, L. L., Moreira, C. G., Curzio, B. A., & da Fonseca, F. V. (2017). Micropollutant removal from 
water by membrane and advanced oxidation processes—a review. Journal of Water Resource and 
Protection, 9(05), 411.. 

32. Suwaileh, W., Pathak, N., Shon, H., & Hilal, N. (2020). Forward osmosis membranes and processes: 
A comprehensive review of research trends and future outlook. Desalination, 485, 114455. 

33. Tang, C. Y., Yang, Z., Guo, H., Wen, J. J., Nghiem, L. D., & Cornelissen, E. (2018). Potable water re-
use through advanced membrane technology. 

34. Taoufik, N., Boumya, W., Janani, F. Z., Elhalil, A., & Mahjoubi, F. Z. (2020). Removal of emerging 
pharmaceutical pollutants: A systematic mapping study review. Journal of Environmental Chemical 
Engineering, 104251. 

35. Wang, Z., Crandall, C., Sahadevan, R., Menkhaus, T. J., & Fong, H. (2017). Microfiltration perfor-
mance of electrospun nanofiber membranes with varied fiber diameters and different membrane po-
rosities and thicknesses. Polymer, 114, 64-72. 

36. Xu T.: Electrodialysis processes with bipolar membranes (BMED) in environmental protection—a 
review; Resour. Conserv. Recycl. (2002), 37, 1–22. 

37. Xu, W., Chen, Q., & Ge, Q. (2017). Recent advances in forward osmosis (FO) membrane: Chemical 
modifications on membranes for FO processes. Desalination, 419, 101-116. 

  

83



 

 
 

16 Přílohy – případové studie 

Příloha 1 

Případová studie realizované membránové aplikace pro čištění a úpravu 
vody 
ENVI-PUR, s.r.o. Na Vlčovce 13/4, 160 00 Praha 6 – Dejvice 

Úvod  
V aplikacích naší společnosti se uplatňují tlakové membránové procesy, tj. mikrofiltrace, ultrafiltrace, nanofil-
trace a reverzní osmóza. Podle typu aplikace jsou používány deskové a spirálně vinuté moduly a moduly s du-
tými vlákny (s keramickými či polymerními membránami) v podtlakovém či přetlakovém uspořádání. Uvedené 
membránové separace jsou při čištění odpadních vod využívány nejen pro splaškové odpadní vody, ale jejich 
aplikace je směřována zejména na intenzifikace ČOV při zachování stávajících objemů nádrží. Pro průmyslové 
odpadní vody jsou využívány keramické mikrofiltrační membrány, které se vyznačují vyšší chemickou odolností 
v porovnání s polymerními membránami. Hlavním úkolem membránových technologií v čistírenství je separace 
biomasy z odpadní vody. V aplikacích membránových bioreaktorů (MBR) se nejčastěji uplatňuje mikrofiltrace 
a ultrafiltrace. Pro úpravu pitné vody je používána technologie mikrofiltrace s využitím keramických membrán 
a s předřazeným koagulačním stupněm. 

Pro bližší představení membránových technologií jsou uvedeny dvě vybrané aplikace, tj. čistírna odpadních vod 
s membránovým biologickým reaktorem (MBR) Benecko-Štěpanická Lhota a úpravna vody Klenovec. 

Komunální ČOV s MBR Benecko-Štěpanická Lhota  

 

Obr. P1. 1 Blokové schéma ČOV Benecko-Štěpanická Lhota 

84



 

 
 

Membránový bioreaktor kombinuje klasické biologické čištění odpadních vod (pomocí aktivovaného kalu) 
s membránovou technologií. Membránová technologie slouží především pro separaci nerozpuštěných látek 
a přítomných patogenních mikroorganismů.  

Obec Benecko je významné rekreační středisko, které leží v západních Krkonoších, v 3. zóně Krkonošského 
národního parku. I v této rekreační oblasti je značně rozdílný počet obyvatel a hostů v zimním a letním období 
(1 000–1 900) a v období mezisezony, kdy je na čistírnu napojeno pouze 350 stálých obyvatel Benecka. Původní 
kapacita čistírny byla 900 EO, po jejím rozšíření je kapacita 1 900 EO, a to bez jakéhokoli zvětšování objemů 
nádrží. Blokové schéma ČOV je uvedeno na Obr. 1. ČOV je v provozu od roku 2011. Průměrný objemový 
průtok odpadní vody je 129 m3/den, koncentrace kalu je 6 g/l a průměrný výkon separačních membrán, tj. in-
tenzita toku permeátu (vyčištěné vody) je 250 l/m2 h. 

Během procesu separace dochází k zanášení membrán (tzv. fouling – tvorba organických úsad, a scaling – 
tvorba anorganických úsad). V důsledku tohoto jevu roste tlaková ztráta (vzrůstá odpor vůči toku permeátu) 
a zároveň dochází k snižování výkonu membrán. Proto je v provozu důležité efektivně čistit membránové mo-
duly, kdy jsou využívány jak zpětný proplach a chemický zpětný proplach (CEB), tak chemické čištění.  

 
Obr. P1. 2 Průřez keramickým membránovým elementem 

 
Provozní oxidační chemické zpětné proplachy (CEB) se projevily jako velmi účinné pro zpomalení poklesu 
intenzity toku permeátu (permeability), zejména během zvýšených hydraulických zatížení čistírny (jarní tání 
nebo plná turistická sezóna). Používanou chemikálií pro oxidační CEB je chlornan sodný, pro kyselý CEB pak 
kyselina citronová. Základní princip spočívá v dávkování chemikálie do proudu zpětného proplachu permeátu 
a v klidové fázi, která umožňuje následný průběh reakce. Při plném zatížení čistírny je oxidační CEB prováděno 
3× týdně a jeden kyselý CEB za 14 dní na každé lince. Při nižším zatížení je počet chemických zpětných pro-
plachů snížen na jeden za týden. Aplikace oxidačního CEB zvyšuje provozní výkon separace o 5–8 %. Chemický 
zpětný proplach také snižuje četnost potřeby chemického čištění, a tím přispívá k prodloužení životnosti mem-
bránového modulu (membrán). Ke kompletnímu chemickému čištění (tj. oxidační a kyselé) bylo přistoupeno 
u každé linky pouze dvakrát během sedmi let provozu.  

Měrná spotřeba elektrické energie pro ČOV Benecko-Štěpanická Lhota je 0,75–1,04 KWh/m3. Tato hodnota 
se výrazně neliší od jiných menších čistíren v rekreačních oblastech. 

Úpravna pitné vody Klenovec 
Základem celé technologie nových úpraven vody pracujících na principu membránové separace s předřazeným 
koagulačním stupněm je keramický membránový element. Jeden keramický membránový element má separační 
plochu 25 m2, nominální velikost pórů 0,1 µm a celkový počet 2 000 kanálků s průměrem 2,5 mm. Keramické 
membránové elementy jsou vyrobeny z oxidu hlinitého (korund). Délka jednoho keramického elementu je 
1,5 m a průměr je 180 mm. 

85



 

 
 

 
Obr. P1. 3 Uspořádání jedné řady 10 ks modulů s keramickými membránami 

 
Průřez membránovým elementem je znázorněn na Obr. P1. 2. Celý systém pracuje na principu přímé separace 
(dead end uspořádání, inside-out). 

Mikrofiltrace s využitím keramických membrán byla pro ÚV Klenovec (Slovensko) navržena ve dvoulinkovém 
uspořádání (krátkodobý maximální výkon jedné linky 70 l/s). Každá z linek obsahuje 50 ks keramických mem-
bránových elementů (celkem 100 ks membrán), které jsou uzavřeny do nerezových pouzder. V každé lince je 
paralelně řazeno 5 řad po 10 keramických elementech. Pohled na jednu řadu s 10 moduly je uveden na 
Obr. P1.3 a P1.4 pak dokumentuje uspořádání kompletní linky č. 2. 

Separaci zajišťují keramické membránové elementy v dead-end uspořádání (inside-out), výkon zařízení (inten-
zita toku permeátu) je nastaven na hodnotu 200 l/m2 h pro Qmax 140 l/s a 122 l/m2 h při Qnom 85 l/s.  

Fyzikální praní (BW) je prováděno automaticky podle hodnot tlakové ztráty na membránovém elementu. 
Délku separačního cyklu určují jak kvalita surové vody, tak i množství zpracovávané suspenze. Obvyklá délka 
separačních cyklů je 1–8 hodin. Chemické praní (CEB) je dvojího charakteru, a to kyselé pomocí kyseliny 
sírové H2SO4 (koncentrace 37 %), resp. oxidační pomocí chlornanu sodného NaClO (koncentrace 12 %). 

Dlouhodobý výkon ÚV Klenovec je 90 l/s, při kterém je dosahováno průměrné hodnoty intenzity toku per-
meátu (čisté vody) 129,6 l/m2 h. Fyzikální praní se provádí jednou za 3–4 hodiny, spotřeba vody na jedno praní 
a jednu sestavu membránových elementů je přibližně 1 000 l. Spotřeba prací vody je kolem 1 %. Schéma 
technologické linky 1 je uvedeno na Obr. P15. 

Závěr 
Více než sedmiletý provoz rekonstruované a intenzifikované čistírny odpadních vod Benecko-Štěpanická Lhota 
prokázal udržitelnost provozování membránového bioreaktoru v náročných horských podmínkách a v mění-
cích se sezónních výkyvech. Provoz ČOV Benecko-Štěpanická Lhota je ekonomicky srovnatelný s podobnými 
čistírnami v rekreačních oblastech. Uvedený projekt spolu s dalšími dokazuje oprávněnost aplikací technologií 
MBR v případech, v kterých konvenční systémy nejsou schopny konkurovat ekonomicky a/nebo technologicky. 

86



 

 
 

 

Obr. P1. 4 Kompletní membránová separační linka 2 
 

Na ÚV Klenovec byla realizována a uvedena do provozu dosud největší instalace membránové separace s vy-
užitím keramických membrán AMAYA ve střední Evropě. Důvodem pro modernizaci stávající ÚV byla zastaralá 
technologie (cca 40 let provozu), která nesplňovala požadavky na kvalitu upravené vody. Kromě fyzikálně-
chemického hlediska (zvýšený obsah manganu), bylo zejména problematické hydrobiologické oživení surové 
vody, zvýšená koncentrace organických látek a nestabilní hodnota pH. Mikroorganismy nebylo možné zachytit 
v separační části stávající technologie.  

Analýzy upravené vody získané po uvedení nové ÚV do provozu ukazují, že volba kombinace úpravy vody 
koagulací (příp. flotací) a technologií membránové separace AMAYA splnila očekávání a požadavky investora. 
Problematickému výskytu živých organismů v upravené vodě dokáže AMAYA stoprocentně zabránit. Rovněž 
hodnoty ostatních ukazatelů jakosti pitné vody jsou slibným zahájením zkušebního provozu nově zrekonstru-
ované ÚV Klenovec. 

Systém AMAYA představuje moderní technologii, která si díky své kompaktnosti a vysoké účinnosti odstra-
ňování organických a jiných látek ze surové vody zajisté dokáže získat své pevné místo při úpravě pitné vody.  

 

 

Obr. P1. 5 Schéma technologické linky 1 ÚV Klenovec. 

87



 

 
 

Příloha II 

Případová studie využití membránových technologií v bazénových  
systémech ASIO 
ASIO TECH, spol. s r.o., Kšírova 552/45, 619 00 Brno 

Úvod 
Recirkulace vody v bazénových systémech se využívá již dlouhou dobu a slouží k úspoře vodních zdrojů, ener-
gie a snížení provozních nákladů. Pro recyklace vody se nejčastěji používají pískové filtry společně s desinfekcí 
vody (viz Obr. PII.1). 
  

 
Obr. PII. 1 Schéma tradičního uspořádání recirkulačního čištění vody z bazénu 

 
Během recirkulačního procesu se pískovým filtrem zachytávají nerozpustné nečistoty, které je pak nutné od-
stranit pomocí periodického zpětného proplachu, což vede k velkému množství odpadní vody. V současné 
době jsou prací vody z praní pískových filtrů vypouštěny do splaškové kanalizace. Tento stav je však z ekono-
mického a ekologického hlediska nevýhodný. Celosvětovým trendem je proto využití systémů pro recyklaci 
energií a vody. 

Cíle a legislativa 
Cílem je použití doplňující technologie, která by umožnila opětovné použití vody po proplachu pískových filtrů, 
což povede k výraznému snížení spotřeby pitné vody z vodovodního řadu a snížení nákladů na energii pro 
ohřev této vody. Další přídavnou hodnotou je snížení nákladů spojených s dávkováním chemikálií.  

Záměrem je recyklovanou vodou nahradit dopouštění pitné vody do systému tak, aby řešení vyhovovalo vy-
hlášce č. 238/2011 Sb. o stanovení hygienických požadavků na koupaliště, sauny a hygienické limity písku v pís-
kovištích venkovních hracích ploch se změnami uvedenými ve vyhláškách 97/2014 Sb. a 1/2016 Sb. 

Popis technologie  
Systém recyklace bazénových vod je založen na vlastním dlouholetém vývoji membránových a úpravárenských 
technologií. Výsledkem tohoto vývoje, tj. pilotních zkoušek, optimalizací poloprovozních jednotek a simulací 

88



 

 
 

systému v podmínkách reálných vod z bazénových provozů, je inovativní řešení AS-POOLREC. Technologie 
AS-POOLREC je založena na systému dvoustupňové membránové separace včetně několikastupňové 
předúpravy pracích vod z bazénové pískové filtrace. 

Membránová separace č. 1 – separace semipermeabilní membránou působením vyššího tlaku, než je pouhý 
hydrostatický tlak kapaliny. Separace umožňuje odstranění nerozpustných mechanických nečistot, bakterií 
a virů. 

 
Filtrace na aktivním uhlí umožnuje odstranění zbytku chlorovaných organických látek (vysoká kapacita filtru, 
proplach filtru pouze vodou, tj. bez použití chemikálií). Aktivní uhlí je regenerováno přímo ve filtru pomocí 
zpětného proplachu, čímž je zajištěna dlouhodobě vysoká účinnost a životnost filtru.   

 
Membránová separace č. 2 – proces RO, který dovoluje transport rozpouštědla membránou, zatímco 
rozpuštěné soli a nízkomolekulární složky jsou membránou zachycovány. Proces je založen na aplikaci vnějšího 
tlaku ze strany koncentrovanějšího roztoku, což způsobí obrácení přirozeného jevu osmózy. V našem případě 
použití tohoto procesu vyplývá z potřeby odstranění rozpuštěných iontů, zejména pak amoniakálního dusíku.   

 

89



 

 
 

Použití UV lampy na deaktivaci bakterií, virů a prvoků, jako jsou např. Legionella, Giardia nebo Cryptosporidia, 
které jsou ve většině případů přítomny v prací vodě při teplotě kolem 25°C.  

 
 

 

Od pilotních zkoušek k realizaci  
Firma ASIO TECH, spol. s r.o. nabízí před realizací možnost provedení pilotních zkoušek pro ověření možnosti 
recyklace bazénových vod využitím membránových technologií.  
Hlavními cíli pilotních zkoušek jsou:  

• ověření možnosti recyklace vody z praní filtrů a vody z přelivových žlabů,  
• získání informací pro zpracování projektové dokumentace technologie recyklace,  
• získání recyklované vody s parametry vhodnými pro znovuvyužití v provozu.   

Při návrhu pilotní jednotky se vycházelo ze zkušeností s množstvím podobných separačních jednotek, které 
společnost ASIO TECH, spol. s r.o. historicky provozovala. Z důvodu eliminace možných chyb, které by mohly 
vzniknout neodbornou obsluhou, z důvodu jednoduchosti celého zařízení a v neposlední řadě z důvodu uni-
verzálnosti řešení pilotní jednotky, bylo přistoupeno ke konstrukci jednotky nezávislé na provozních podmín-
kách v místě instalace a nezávislé na jakémkoliv řídicím systému provozovatele.  

Pilotní jednotka je sestavena ze standardních komponentů a bloků (viz Obr. PII.2):  
• akumulace vody z praní filtrů,   
• jednotka membránové separace č. 1,  
• akumulace vody,   
• jednotka membránové separace č. 2,  
• společná čerpací stanice pro všechny vody s odčerpáváním do kanalizace.  

Návratnost vody v případě navržené pilotní jednotky je kolem 65 %, což znamená, že z každého 1 m3 vstupní 
vody bylo získáno 0,65 m3 permeátu. Lze tedy konstatovat, že z každých 10 m3 vody z pískových filtrů je možné 
získat cca 6,5 m3 vyčištěné vody při teplotě 26–30°С, kterou lze vracet zpět do bazénu a tímto postupem 
ušetřit až 16,5 kWh (energie potřebná k ohřátí 6,5 m3 vody).  

Po získání provozních dat a výsledků analýz vzorků vody na vstupu a výstupu z jednotky (potvrzeno, že vyčiš-
těná voda vyhovuje vyhlášce č. 238/2011 Sb.) je pro zákazníka připravena závěrečná zpráva z pilotních testů 
s detailním popisem všech zkoušek, tj. popis a výsledné parametry technologie, fotodokumentace, výpočet 
návratnosti technologie spod.  

Na základě provedených pilotních zkoušek je vytvořen projekt s následnou realizací "na klíč". 
 
 

90



 

 
 

 
Obr. PII. 2 Uspořádání pilotní jednotky 